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Poliisin väestönsuojelutehtäviin kuuluu suojata ihmisiä ja omaisuutta. Tämän opinnäytetyön ai-

heena on poliisin väestönsuojelutehtävien kehitys. Dokumenttianalyysina tehty opinnäytetyö on 

laaja ja pyrkii antamaan yleiskuvausta siitä, miten poliisin työtehtävien kenttä ja muuttunut 2000-

luvun aikana ja miten lainsäädäntö tuo toimivaltaa poliisille. Poliisi tekee yhteistyötä myös muiden 

viranomaisten kanssa turvatessaan yhteiskunnan toimintaa. Olen ottanut mukaan näkökulmia liit-

tyen yhteiskunnan kokonaisturvallisuuteen ja siihen mitkä ovat nykyhetken ilmiöitä poliisin näkökul-

masta. 

Aluksi käyn läpi dokumenttianalyysiä tutkimusmenetelmänä ja sen jälkeen tarkastelen hieman 

myös voimassa olevaa lainsäädäntöä, joka luo toimivallan puitteet poliisin päivittäiselle toiminnalle. 

Ne ovat teoriapohjana tähän aiheeseen, mitkä ovat poliisin toiminnan ja toimivallan perusteet. En 

tarkastele lainsäädäntöä tarkemmin siitä näkökulmasta, että miten se on muuttunut vuosien aikana. 

Tarkastelen tässä opinnäytetyössä muutamia merkittävimpiä ilmiöitä yhteiskunnassa 2000-luvun 

aikana. Opinnäytetyössä sivuan myös tämän kuluvan vuosikymmenen, nykypäivän tilannetta. Li-

säksi tarkastelen sitä, miten uhkia torjutaan ja miten niihin voidaan varautua, kerron hieman Suoje-

lupoliisin ja Keskusrikospoliisin toiminnasta. Lisäksi tarkastelen lyhyesti 2000-lukua, 2010-lukua ja 

hieman kuluvaakin vuosikymmentä ja niissä olleita ilmiöitä ja tapahtumia. Yhteiskunnan kokonais-

turvallisuuden tilanne on muuttunut 2000-luvun aikana ja teknologian kehitys on tuonut lisää uhkia, 

mutta myös uusia mahdollisuuksia ja välineitä parantaa yhteiskunnan turvallisuutta. 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään poliisin väestönsuojelutehtäviä hieman laajemmastakin näkökul-

masta kuin pelkästään poliisin toimenkuvan ja tehtävien kannalta. Kyse on moniviranomaistoimin-

nasta. 

Työn tavoitteena on tuoda esille poliisin toimintaympäristöä ja antaa lukijalle kuva minkälaisia teh-

täviä poliisilla on väestönsuojelussa. Tarkoitus on antaa kuva poliisin tämän hetken tilanteesta ja 

rikollisista ilmiöistä. Lainsäädäntöä on hieman tarkasteltu, jotta lukija saa käsityksen siitä, miten 

esimerkiksi yhteistyö viranomaisten kanssa toimii. Kaikki tämä toiminta perustuu lakiin. Historiaa 

sivutaan sen verran, että saadaan 2000-luvun tapahtumista kokonaiskuvaa. Sen lisäksi olen analy-

soinut kokonaisturvallisuuden käsitettä. Valitsemani aihe on mielestäni yhteiskunnallisesti tärkeä. 

Opinnäytetyöhöni liittyviä näkökulmia on sivuttu niissä lähteissä, joita olen käyttänyt. Aihealue on 

laaja, mutta sitä käsitellään tähän valitsemieni näkökulmien pohjalta. Tällaista katsausta ei ole 

aiemmin tehty. Kokonaisturvallisuudesta ja poliisin historiasta löytyy useita artikkeleita. Väestön-

suojelutehtäviä on käsitelty eri asiayhteyksissä. 

Poliisille määritellyt tehtävät perustuvat eri lakeihin, jotka määrittelevät poliisin toimivallan. Opinnäy-

tetyössä käsitellään niitä lakeja, jotka olennaisesti määrittelevät väestönsuojeluun liittyviä tehtäviä. 

Lait määrittelevät tietyt lähtökohdat poliisin tehtävien suorittamiseen. Lakien osalta tarkastelen polii-

silakia, järjestyslakia, pelastuslakia, valmiuslakia, PTR-lakia sekä myös lakia puolustusvoimien 

virka-avusta poliisille. Ne ovat keskeisiä ja jokapäiväisessä toiminnassa käytettäviä lakeja. Näin ol-

len niitä on syytä käsitellä tässä teoriapohjana. Muita lakeja ei tässä opinnäytetyössä tarkastella 

eikä niihin viitata. Tämän opinnäytetyön tarkoitus on tehdä katsaus, minkälainen turvallisuustilanne 

Suomessa on ollut viimeisen kahdenkymmen vuoden aikana ja minkälainen se on tällä hetkellä. 

Käsittelen poliisin tehtäviä myös yhteiskunnallisen varautumisen näkökulmasta. Tämä on myös 

moniviranomaistyötä. 

Väestönsuojelulla määritelmänä tarkoitetaan ihmisten ja omaisuuden suojaamista. Väestönsuoje-

lua on myös pelastustoiminta valmiuslaissa ja puolustustilalaissa tarkoitetuissa poikkeusoloissa 

sekä näihin tehtäviin varautumista (pelastuslaki 1 §) (Parmes 2007, 185). 

Väestönsuojelun valmistelu ja varautuminen ja poikkeusolojen toimintavalmiudet perustuivat aikai-

semmin erityiseen väestönsuojelulakiin. Ensimmäinen väestönsuojelulaki oli vuodelta 1939 

(347/39). Väestönsuojelulain väestön suojaamista koskevat säännökset siirrettiin vuonna 2003 pe-

lastuslakiin ja väestönsuojeluun liittyvät säännökset valmiuslakiin (Parmes 2007, 188). 

Vuonna 2007 julkaistussa teoksessa Varautumisen käsikirja, Parmes on arvioinut, että Suomen 

turvallisuuden suurin uhka on sisäinen uhka, ei niinkään ulkoiset tekijät. Sisäisen turvallisuuden 
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uhat tosin tulevat usein ulkopuolelta. Esimerkkeinä ulkoisista uhkista ovat järjestäytynyt rikollisuus, 

huumerikollisuus ja terrorismi. Suomen sisäinen turvallisuustilanne on arvioitu hyväksi, mutta ei ole 

niin hyvä kuin aiempina vuosikymmeninä.  Normaalioloissa poliisilla on toimintavalmius kaikkina 

aikoina. Poikkeusoloissa poliisin perusorganisaatio säilyy ennallaan.  Poikkeusoloissa poliisin teh-

tävänä on esimerkiksi maahantulon valvonta, ulkomaalaisvalvonta ja esimerkiksi liikenteenohjaus-

tehtäviä (Parmes 2007, 198,199). Parmeksen näkökulmien lisäksi tarkastelen myös tämän hetken 

arviota Suomen sisäisestä turvallisuudesta. 

2. KÄYTETTY TUTKIMUSMENETELMÄ 

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä on dokumenttianalyysi. Se tarkoittaa tutkimusaineis-

ton analyysiä, johon kuuluu myös historian tutkimus. Tutkimusaineiston käyttämisen osalta vaihto-

ehtona on myös kerätä aineistoa haastatteluilla tai esimerkiksi kyselylomakkein. Uusien aineistojen 

kokoaminen ja hankkiminen ei aina ole edes mahdollista, tai taloudellista. Aineistoa voidaan saada 

esimerkiksi kirjallisuudesta, tilastoista, lehtiartikkeleista, ja muista julkaisuista. Dokumenttiaineisto 

voidaan jakaa sekundäärilähteisiin ja primäärisiin eli alkuperäisin lähteisiin. Sekundäärilähde on 

toisen käden lähde ja sen osalta pitää huolellinen lähdekritiikin suhteen. Dokumenttianalyysin heik-

kona puolena voidaan pitää sitä, että se on koottu aikaisemmin johonkin tiettyyn tarkoitukseen eikä 

sitä voida sen osalta muokata. (Anttila 2014.) 

Dokumenttiaineistoa ovat esimerkiksi lait, asetukset, sanomalehdet, historiikit, elokuvat, videot ja 

arkistot. Lisäksi esimerkiksi opinnäytetyöt ja julkaistut raportit ovat dokumenttiaineistoa. Keskeisin 

kysymys onkin se, että mistä lähteistä saa koottua aineistoa siten, että löytää olennaisimman mate-

riaalin. Nykypäivänä haasteeksi muodostuu se, että tietoa on niin paljon ja sitä pitää osata suodat-

taa ja olla huolellinen lähdekritiikin suhteen. Eli aineiston ja tiedon luotettavuuden arviointi on tär-

keä osa dokumenttianalyysiä ja sen luotettavuutta. (Anttila 2014.) 

Arvioitaessa lähteen luotettavuutta tulee kiinnittää huomiota muutamaan seikkaan. Ensiksi täytyy 

miettiä mitä tarkoitusta varten jokin aineisto on koottu ja miten sen näkyy aineiston sisällössä. 

Olennainen seikka on myös se, kuka on koonnut kyseisen aineiston. Näkökulmia voi olla moneen 

suuntaan, ja ne voivat olla painottuneet johonkin tiettyyn asiaa. (Anttila 2014.) 

2.1 Tutkimuskysymykset ja aiheen rajaus 

Tässä opinnäytetyössä on tarkoitus löytää vastaus kysymyksiin: 

1. Mitä tehtäviä poliisin väestönsuojelutehtäviin kuuluu? 

2. Minkälainen toimintaympäristö poliisilla on ollut 2000-luvun aikana? 
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Näihin kahteen kysymykseen ei saada tarkkaa tai tyhjentävää vastausta vaan tarkoitus on tuoda 

esille laajasta kokonaisuudesta joitain yksittäisiä asioita ja tietoa siitä, miten yhteiskunnan koko-

naistilanne on kehittynyt poliisin näkökulmasta. Tämän dokumenttianalyysina tehtävän opinnäyte-

työn tavoitteena on antaa yleiskuvaus yhteiskunnan turvallisuuden tilaan ja pohtia muutamia aiem-

min tapahtuneita tapauksia. Tutkimuskysymyksistä jälkimmäinen pyrkii luomaan näkökulmaa muut-

tuneen maailman tilanteeseen sekä myös nykyhetkeen. Osa toimintaympäristön ilmiöistä ovat edel-

leen osa poliisin tehtäväkenttää. Kahden vuosikymmenen aikana on tullut myös uusia ilmiöitä, tren-

dejä. Tutkimuskysymykset ovat varsin laajoja, eikä niihin pyritä saamaan tarkkaa vastausta. Lähde-

aineiston sisällön analysointi antaa vastauksia ja näkökulmaa aiheeseen laajasti, ei kuitenkaan yk-

sityiskohtaisesti. 

Opinnäytetyön aihe on laaja, joten rajasin aiheen osalta aikajaksoa. Ajanjaksossa käsitellään 2000-

luvun tapahtumia nykyhetkeen saakka. Tarkoitus ei ole luoda ainoastaan historiakatsausta vaan 

etsiä tietoa ja artikkeleita, jotka on kirjoitettu sekä tutkimustyönä tai muuna julkaisuna. Teoriapoh-

jana tähän aiheeseen on lainsäädäntö. Lainsäädäntöä ei tarkastella siltä kannalta, että miten se on 

kehittynyt, ainoastaan mainintana on tieto siitä, milloin laki uudistui tai muuttui. Tässä opinnäyte-

työssä ei vertailla artikkeleita tai muita julkaisuja keskenään. Sen sijaan pyrin tuomaan esille use-

amman lähteen tiedon ja liittämään sen osaksi kokonaisuutta ja luomaan kuvan keskeisistä asioista 

laajassa kokonaisuudessa. 

Artikkeleita ja julkaisuja aiheeseen liittyen löytyy paljon. Hakiessani aineistoa käytin haussa 

Google-hakua, Theseus-tietokantaa sekä Poliisiammattikorkeakoulun Etsivä-tietokantaa. Lähteinä 

olen käyttänyt ainoastaan suomenkielisiä lähteitä. Hain tietoa poliisin ja sisäministeriön internet-

sivuilta. Lisäksi hain uutisartikkeleita mm. Ylen sivuilta, Google-hakua käyttäen. 

3. LAINSÄÄDÄNTÖ OHJAA TOIMINTAA 

Poliisin tehtävä väestönsuojelun osalta on suojata ihmisiä ja omaisuutta. Poliisin yhteistyö eri viran-

omaisten kanssa mahdollistaa tehokkaan ja toimivan kokonaisuuden. Poliisin toiminnan tarkoituk-

sena on varmistaa ympäristön ja ihmisten turvallisuus ja ennalta estää rikokset. Poliisin toimintaa 

säätelevät tietyt lait, joita käsitellään tässä opinnäytetyössä hieman. Ne antavat yleisesti kuvan 

siitä, mitkä ovat pääpiirteittäin poliisin tehtävät. Tämä auttaa lukijaa hahmottamaan poliisin tehtävä-

kenttää myös lainsäädännön näkökulmasta.  Poliisin toimintaa ja toimivaltaa sääteleviä lakeja ovat 

poliisilaki, pakkokeinolaki ja esitutkintalaki. (Sisäministeriö, luettu 24.10.2022.) Seuraavassa on kä-

sitelty poliisilakia, järjestyslakia ja myös pelastuslakia.  

Olennainen laki on myös laki poliisin, tullin ja rajavartiolaitoksen yhteistoiminnasta (2009/687). Lain 

tarkoituksena on edistää poliisin, tullin ja rajavartiolaitoksen (PTR-viranomaiset) yhteistoimintaa 
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sekä PTR-viranomaisten yhteisten toimintalinjojen toteuttamista siten, että PTR-viranomaisille sää-

detyt rikosten estämiseen, paljastamiseen, selvittämiseen ja valvontaan sekä niitä koskevaan kan-

sainväliseen yhteistyöhön liittyvät tehtävät ja yksittäiset toimenpiteet tulevat hoidetuiksi tarkoituk-

senmukaisesti, tehokkaasti ja taloudellisesti (2009/687 1 §). Tätä lakia ei tarkastella tässä yhtey-

dessä enempää, mutta mielestäni olennainen asia nykypäivän maailmassa, jossa yhteistyön merki-

tys korostuu yhä enemmän. Tärkeimpinä lakeina olen tähän valinnut edellisen lisäksi poliisilain, jär-

jestyslain, pelastuslain ja lisäksi myöhemmin opinnäytetyöni luvussa 4 käsiteltävän valmiuslain 

sekä lain puolustusvoimien virka-avun antamisesta poliisille. 

3.1 Poliisilaki (872/2011) 

Poliisilaissa 2011/379 on määritelty poliisin tehtävät. Poliisin tehtävänä on oikeus- ja yhteiskuntajär-

jestyksen turvaaminen, kansallisen turvallisuuden suojaaminen, yleisen järjestyksen ja turvallisuu-

den ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen ja syyteharkintaan 

saattaminen. Poliisi toimii turvallisuuden ylläpitämiseksi yhteistyössä muiden viranomaisten sekä 

yhteisöjen ja asukkaiden kanssa ja huolehtii tehtäviinsä kuuluvasta kansainvälisestä yhteistyöstä 

(PolL 1:1.1). 

Poliisi suorittaa lisäksi lupahallintoon liittyvät ja muut sille laissa erikseen säädetyt tehtävät sekä 

antaa jokaiselle tehtäväpiiriinsä kuuluvaa apua. Jos on perusteltua syytä olettaa henkilön kadon-

neen tai joutuneen onnettomuuden uhriksi, poliisin on ryhdyttävä tarpeellisiin toimenpiteisiin henki-

lön löytämiseksi. 

Rikosten esitutkinnasta säädetään esitutkintalaissa (805/2011) ja rikosten esitutkinnassa käytettä-

vistä pakkokeinoista pakkokeinolaissa (806/2011). 

Poliisilain 2. luvun yleisissä toimivaltuuksissa määritellään ne toimenpiteet, joita voidaan suorittaa 

tiettyjen virkatoimien hoitamiseksi olosuhteiden niitä edellyttäessä ja vaatiessa. Poliisin tehtävien 

hoitaminen perustuu aina lakiin, toimivaltuudet on määritelty eri lain kohdissa. Poliisilaki siis määrit-

telee päivittäisen toiminnan säännöt ja periaatteet ja toimivaltuudet kussakin tilanteessa. 

3.2 Järjestyslaki (612/2003 

Seuraavaksi tarkastellaan hieman järjestyslain 1. luvun 2 § määritelmiä. Järjestyslaissa määritel-

lään alue, jolla järjestyslaki on voimassa ja ne asiat, joihin poliisi toiminnassaan puuttuu. Poliisin 

tehtävä on turvata yleistä järjestystä ja turvallisuutta. Olennainen määritelmä laissa, on se, mitä tar-

koitetaan julkisella paikalla. Poliisin lukuisat tehtävät ja ennalta estävä vaikutus näkyvät julkisella 

paikalla. 

Järjestyslain 2 § määritelmäin mukaan yleisellä paikalla tarkoitetaan: 
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a) tietä, katua, jalkakäytävää, toria, puistoa, uimarantaa, urheilukenttää, vesialuetta, hautausmaata 

tai muuta vastaavaa aluetta, joka on yleisön käytettävissä; 

b) rakennusta, joukkoliikenteen kulkuneuvoa ja muuta vastaavaa paikkaa, kuten virastoa, toimis-

toa, liikenneasemaa, kauppakeskusta, liikehuoneistoa tai ravintolaa, joka on yleisön käytettävissä 

joko jonkin tilaisuuden aikana tai muutoin. 

Taajamalla tarkoitetaan taajaan rakennettua aluetta, joka on osoitettu taajamaliikennemerkillä. 

Järjestyslain toisessa luvussa käsitellään järjestyksen ja turvallisuuden vaarantamista sekä häiriön 

aiheuttamista. Järjestyslaki muuttui vuonna 2003 jolloin yleiseen järjestykseen ja turvallisuuteen 

liittyvät säännöt ovat voimassa kaikkialla. Järjestyslaki tuli koskemaan yleisesti käytettyjä paikkoja 

riippumatta siitä kuka ne omistaa. Tällöin kuntien omat järjestyssäännöt poistuivat. Järjestyslaki ja 

sen valvonta on tärkeä ja olennainen osa poliisin jokapäiväistä toimintaa. 

3.3 Pelastuslaki (379/2011) 

Pelastuslaissa (379/2011) on muutama pykäliä, jotka koskevat poliisia. Niistä mainitaan tässä py-

kälät 41, 46 ja 49. Pelastuslaissa määritellään myös poliisin velvollisuus antaa virka-apua pelastus-

viranomaiselle ja rajavartiolaitokselle. Pelastuslaista olen ottanut tähän kolme eri pykälää, jotka liit-

tyvät poliisin toimintaan ja asettavat poliisille tiettyjä velvollisuuksia ja toimivaltaa.  

3.3.1 41 § Palontutkinta 

Pelastuslaitoksen on suoritettava palontutkinta. Palontutkinnan tavoitteena on vastaavien onnetto-

muuksien ehkäisy ja vahinkojen rajoittaminen sekä pelastustoiminnan ja toimintavalmiuksien kehit-

täminen. 

Palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy ja selvitetään tarvittavassa laajuudessa palon 

syttymiseen ja leviämiseen vaikuttaneet tekijät, palosta aiheutuneet vahingot ja vahinkojen laajuu-

teen vaikuttaneet tekijät sekä pelastustoiminnan kulku. Selvityksen laajuuteen vaikuttaa erityisesti 

palon seurausten vakavuus. 

Tiedot palontutkinnasta tallennetaan 91 §:ssä tarkoitettuun toimenpiderekisteriin. 

Jos on aihetta epäillä, että tulipalo tai muu onnettomuus on aiheutettu tahallisesti tai tuottamukselli-

sesti, pelastusviranomaisen on ilmoitettava asiasta poliisille. Poliisille on ilmoitettava myös palon-

tutkinnan yhteydessä havaituista palo- ja henkilöturvallisuusrikkomuksista. 
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Poliisin on toimitettava poliisilain (872/2011) 6 luvun 1 §:n mukainen poliisitutkinta palonsyyn selvit-

tämiseksi sellaisissa tulipaloissa, joista seurauksena on ollut henkilön kuolema, vakava henkilöva-

hinko tai huomattava omaisuusvahinko (30.12.2013/1171). 

3.3.2 46 § Yhteistyö pelastustoiminnassa 

Valtion, hyvinvointialueen ja kunnan viranomaiset, laitokset ja liikelaitokset ovat velvollisia osallistu-

maan pelastuslaitoksen johdolla pelastustoiminnan suunnitteluun sekä toimimaan onnettomuus- ja 

vaaratilanteissa niin, että pelastustoiminta voidaan toteuttaa tehokkaasti.  

Edellä mainittu pykälä 46 tarkoittaa sitä, että poliisi huolehtii kadonneiden etsinnän maa-alueilla ja 

sisävesillä. Lisäksi poliisi huolehtii vaara-alueiden eristämisetä ja onnettomuuspaikoilla yleisen jär-

jestyksen ja turvallisuuden ylläpitämisestä. 

3.3.3 49 § Velvollisuus antaa virka-apua ja asiantuntija-apua pelastusviranomaisille ja 

Rajavartiolaitokselle 

Sen lisäksi, mitä 46 §:ssä säädetään viranomaisten yhteistyöstä pelastustoiminnassa, valtion, hy-

vinvointialueen ja kunnan viranomaiset ja laitokset sekä Suomen metsäkeskuksesta annetussa 

laissa (418/2011) tarkoitettu Suomen metsäkeskus ovat velvollisia antamaan pyynnöstä pelastusvi-

ranomaisille ja Rajavartiolaitokselle toimialaansa kuuluvaa tai siihen muuten soveltuvaa virka-apua 

pelastusviranomaisten ja Rajavartiolaitoksen tässä laissa säädetyn tehtävän suorittamiseksi. Sama 

velvollisuus on valtion omistamilla liikelaitoksilla ja yhtiöillä. 

Poliisi on lisäksi velvollinen antamaan virka-apua, joka on tarpeen 80 §:n mukaisen palotarkastuk-

sen ja muun valvontatehtävän toimittamiseksi, 81 §:n 3 momentissa tarkoitetun onnettomuusvaa-

ran estämiseksi sekä 88 §:n mukaisen tiedonsaantioikeuden toteuttamiseksi. 

Viranomaisyhteistyö toimii moneen suuntaan. Viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana virka-

avun antamisen mahdollisuudet ovat mielestäni parantuneet. Tähän on suurimpana syynä se, että 

teknologia ja digitalisaatio ovat tuoneet uusia välineitä ja keinoja toimintaan  

4 TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Rikollisuuden kehittyminen ja erilaisten uhkakuvien kehitys on viime vuosien aikana muuttunut. Si-

säministeriön poliisiasioiden internet-sivuilla osiossa rikollisuus Suomessa, on otsikoitu tätä kirjoi-

tettaessa, että suurin osa rikoksista on liikenne- ja omaisuusrikoksia. Tämän artikkelin mukaan var-

kausrikosten määrä kohosi vuonna 2020 kymmenen prosenttia. Liikennerikosten osalta artikkelissa 

todetaan, että viimeisen kymmenen vuoden aikana huumausainerattijuopumusten osuus rattijuopu-

muksista on ollut kasvussa.  Henkirikollisuudessa merkittävin ilmiö on alkoholisoituneiden ja 
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syrjäytyneiden miesten keskeinen väkivalta (Sisäministeriö, luettu 26.10.2022). Lisäksi muut trendit 

ovat tulleet osaksi myös Suomessa rikollisuuteen vaikuttavina. Ne ovat myös maailmanlaajuisia 

ilmiöitä. Niistä käsitellään muutamaa ilmiötä hieman tarkemmin seuraavissa alaluvuissa. Seuraa-

vaksi käsiteltävät ilmiöt eivät ole ainoita, jotka vallitsevat Suomessa tai muuallakin maailmassa. Ne 

ovat valikoituneet sillä perusteella, että mielestäni ne ovat tärkeimpiä ilmiöitä ajatellen tulevaisuu-

den kehitystä ja arvioita siitä. 

4.1 Terrorismi 

Aluksi käsittelen hieman koko maailmaa koskettavaa uhkaa, terrorismia joka omalta osaltaan vai-

kuttaa myös poliisin toimintaan. Enemmänkin kyse on Keskusrikospoliisin ja Suojelupoliisin tehtä-

viin kuuluvasta ilmiöstä. Päävastuu terrorismin torjunnassa Suomessa on poliisilla (Sisäministeriö, 

luettu 24.10. 2022). 

Terrorismi ilmiönä on varmasti tullut ainakin WTC-iskujen myötä koko maailman tietoisuuteen. Sen 

seurauksena on pyritty varautumaan erilaisiin uhkiin entistä paremmin. Se on lisännyt tietoisuutta 

siitä, että terrorismin keinot ovat monenlaisia ja ne voivat aiheuttaa todella suurta tuhoa kuten 

WTC-iskuissa esimerkiksi kävi. 

Terrorismia sivuavista opinnäytetöistä tarkastellaan seuraavaksi terrorismin torjuntaan liittyvää ai-

hetta. Rantanen ja Takanen ovat käsitelleet terrorismia opinnäytetyössään, joka on tehty Laurea 

ammattikorkeakoulussa 2019. Seuraavaksi viittaan kyseiseen opinnäytetyöhön ja miten terrorismin 

määritelmä on siinä kuvailtu. Terrorismin melko yleisenä määritelmänä voidaan pitää sitä, että ter-

rorismissa on kyse väkivallan käytöstä ja sillä uhkaamisesta, jolla pyritään kauhun ja pelon herättä-

misen avulla saamaan aikaan poliittisia vaikutuksia. Terrorismissa onkin kyse enemmän psyykkis-

ten reaktioiden avulla vaikuttamisesta, kuin vaikka aineellisen tuhon kautta aiheutetusta tuhosta. 

Terrorismille on tyypillistä myös se, että sillä pyritään vaikuttamaan laajempaan ihmismassaan is-

kujen välittömien kohteiden sijaan. (Rantanen, Takanen 2019, 10) Terrorismi yhdistetään usein ra-

dikalismin käsitteeseen. Terrorismin pyrkimyksenä on radikalismin tavoin muuttaa asioita. Radika-

lismilla tarkoitetaan vallitsevien olojen, valtasuhteiden ja arvojen muuttamista ja kyseenalaista-

mista. Radikalismin vastakohtana pidetään konservatismia. Radikalismiin kuuluu lisäksi vallitsevan 

tilanteen tulkitseminen toisin valtavirran kanssa. Radikaalit pyrkivät muuttamaan vallitsevan yhteis-

kuntatilanteen (Rantanen, Takanen 2019,11).   

Sisäministeriön määritelmän mukaan terrorismille ei ole mitään sovittua kansainvälistä määritel-

mää. Useimmiten terrorismiin liittyy väkivaltaa tai sillä uhkaamista tavoitteiden saavuttamiseksi ja 

levottomuuden tai pelon aiheuttamiseksi. Terrorismi ilmiönä määritellään toimintana, joka sisältää 

kansallisen lain tai kansainvälisen oikeuden vastaisia tekoja, levottomuuden tai pelon aiheuttami-

sen tavoittelua ja väkivaltaa tai sillä uhkaamista. (Sisäministeriö, luettu 24.10.2022.)  
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Suojelupoliisi tekee uhka-arvion liittyen terrorismiin vähintään kerran vuodessa. Tätä opinnäyte-

työtä kirjoitettaessa on terroriuhan taso kohonnut, eli toiseksi alimmalla tasolla. (Sisäministeriö, lu-

ettu 24.10.2022). Terrorismin torjunnassa oleellisessa roolissa on tiedustelutoiminta sekä yhteistyö 

muiden kotimaisten viranomaisten sekä kansainvälisten viranomaisten kanssa.  

2000-luvun terrorismin organisaatiorakenteen muotona toimii solujärjestelmä, jossa toimitaan pie-

nempinä ryhminä tietämättöminä toisista ryhmistä ja sen jäsenistä. Uskonnollinen terrorismi on ollut 

2000-luvulla suurin uhka yhteiskunnalle ja merkittävin uskonto terrorismin kannalta on islam. 

Useimmille terroristiryhmille uskonto on tärkein liikkeellepaneva voima (Laurila 2017 9–12) Radi-

kaaliset uskonnolliset ääriliikkeet ovat olleet esillä vuoden 2001 WTC-iskujen jälkeen.  

Kehittyvän teknologian aikakaudella ja digitalisaaton myötä on mahdollista, että terroristisia tekoja 

tehdään myös tietoverkkojen kautta. Tätä aihetta käsittelen seuraavassa kappaleessa. Tietoverk-

kojen kautta tapahtuvaa terrorismia kutsutaan kyberterrorismiksi. 

4.2 Kyberrikollisuus 

Tietotekniikan kehittymisen myötä ja tietoverkkojen tultua koko ajan merkittävämmäksi osaksi yh-

teiskuntaa, on lisääntyvissä määrin myös ilmennyt tietoverkoissa tapahtuvaa rikollisuutta eli kyber-

rikollisuutta. Puhutaan myös tietotekniikkarikollisuudesta kuten sisäministeriön internetsivuilla mai-

nitaan. Tietoverkkoja ja tietotekniikkaa käytetään hyväksi rikoksia tehdessä tai sitten niihin kohdis-

tetaan rikollista toimintaa. Esimerkiksi palvelunestohyökkäykset ovat tällaisia tietoverkkoihin koh-

distuvia uhkia, jotka kohdistuvat tietojärjestelmiin. Haittaohjelmien avulla voidaan saada tietokonee-

seen yhteys ja sen avulla tehdä kohteena olevaan tietokoneeseen joitain haitallisia rikollisia toimia. 

Lisäksi yksi kyberrikollisuuden ilmiö on hakkerointi, eli luvaton tunkeutuminen tietojärjestelmään ja 

siellä vahingon aiheuttaminen esimerkiksi tietokantoja tuhoamalla tai tietoja kaappaamalla (Sisämi-

nisteriö, luettu 26.10.2022). Viimeaikaisista suuremmista tietomurroista on hyvänä esimerkkinä jul-

kisuudessakin uutisoitu vuonna 2020 psykoterapiakeskus Vastaamoon kohdistunut tietomurto, 

jossa tietomurron kohteeksi joutui jopa kymmeniä tuhansia suomalaisia. (Poliisi 2021, luettu 

2.11.2022.) 

Kyberrikollisuuden yhteydessä voidaan sivuta hieman myös sen kautta tapahtuvaa terrorismia. Sil-

loin on kyse kyberterrorismista, terrorismin kaltaisesta toiminnasta kyberrikollisuudessa. Se on uu-

denlainen uhka, joka on tullut 2000-luvulla koko ajan suuremmaksi roolissaan. Digitalisaation kas-

vaessa tietojärjestelmiin kohdistuvat hyökkäykset aiheuttavat yhä laajempia vahinkoja onnistues-

saan. Lähes kaikissa yhteiskunnan palveluissa on tietoverkko jollain tavalla ylläpitämässä toimin-

taa. Pahimmillaan se tarkoittaa sitä, että laajamittaiset toimintojen vahingoittamiset ovat mahdolli-

sia. Tietojärjestelmien kautta tapahtuva kyberrikollisuus ja kyberiskut ovat edullinen ja helppo tapa 



10 

 

aiheuttaa vahinkoa verrattuna tavalliseen rikollisuuteen. Kyberterrorismissa voidaan tehdä yhtä ai-

kaa iskuja moneen paikkaan ja ne voivat olla vaikutuksiltaan hyvinkin suurta (Laurila 2017 12–13). 

4.3 Järjestäytynyt rikollisuus 

Yksi yhteiskunnassa oleva ilmiö on järjestäytynyt rikollisuus ja sen mukanaan tuomat ilmiöt. Järjes-

täytyneellä rikollisuudelta tarkoitetaan vähintään kolmen hengen ryhmää, joka tekee vakavia rikok-

sia yhteistuumin. Toimintaa leimaavia ovat myös rahanpesu sekä väkivallalla uhkaaminen. Järjes-

täytyneen rikollisuuden tarkoituksena on tuottaa voittoa tai valtaa ryhmän jäsenille. Huumausaineri-

kollisuus on hyvä esimerkki järjestäytyneestä rikollisuudesta. Vaikuttamista voidaan pyrkiä teke-

mään myös lailliselta näyttävän toiminnan kautta. Tällaista voi olla esimerkiksi rahanpesun peittä-

minen olemalla mukana yritystoiminnassa. Poliisin tietojen mukaan järjestäytynyt rikollisuus on li-

sääntynyt Suomessa viimeisen kymmenen vuoden ajan. Suomessa oleva järjestäytynyt rikollisuus 

on suurimmaksi osaksi kotimaista, vaikkakin kansainvälistymistä tapahtuu enemmän. Järjestäyty-

neessä rikollisuudessa hyödynnetään tietoverkkoja, käytetään erilaisia haittaohjelmia, kalastellaan 

tietoja sekä tehdään petoksia. (Sisäministeriö, luettu 26.10.2022.)  

Poliisin internetsivuilla mainitaan lisäksi määritelmänä: Perinteisten tunnuksellisten järjestäytyneen 

rikollisuuden ryhmien lisäksi rikoslaissa määritellyiksi ryhmiksi on oikeuskäytännössä katsottu myös 

esimerkiksi rajat ylittävän omaisuusrikollisuutta tekeviä ryhmiä. Niiden kokoonpano saattaa toimia 

vain yksittäisen rikoksen tai rikoksien tekemisen ajan. (Poliisi 2022, luettu 26.10.2022.) 

Tietoverkkojen hyödyntäminen rikollisuudessa on ollut esillä julkisuudessakin ja uutisissa erilaisten 

huijausyritysten osalta. Ilmiönä se on mielestäni kasvava trendi. Tämä johtuu siitä, että kehittyvä 

teknologia tarjoaa koko ajan paljon uusia mahdollisuuksia ja sitä myöten samalla myös uhkia myös 

järjestäytyneelle rikollisuudelle. Poliisin näkökulmasta se tarkoittaa varmasti sitä, että perinteiset 

omaisuusrikokset ovat olleet vähenemään päin ja yhä suurempi osa rikollisesta toiminnasta tapah-

tuu tietoverkkojen kautta erilaisissa muodoissa. Järjestäytyneen rikollisuuden torjunta tapahtuu vi-

ranomaisten yhteistyössä kansainvälisesti. Suomessa ei ole kriminalisoitu rikollisjengiin kuulumista, 

joten rikollisuuden torjuntaa voidaan tehdä lähinnä vaikeuttamalla rikollisjärjestöjen toimintaa ja pyr-

kimällä estämään toiminnan laajenemista. (Sisäministeriö, luettu 23.10.2022).   

  5 POLIISIN TOIMINTA JA VARAUTUMINEN 

Seuraavaksi käsittelen sitä, kuinka erilaisia uhkia pyritään tunnistamaan ja hallitsemaan Suomessa 

poliisin näkökulmasta. Poliisiorganisaatio muodostuu Poliisihallituksesta, poliisilaitoksista, Keskusri-

kospoliisista ja Poliisiammattikorkeakoulusta. 
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Suomessa sisäministeriö on kansallisesti vastuussa terrorismin torjuntaan liittyvien toimien yhteen-

sovittamisesta. Poliisi vastaa terrorismin torjunnasta. Poliisilla on sisäisen turvallisuuden erityistilan-

teiden johto, sekä pääasiallinen suoritusvastuu. Terrorismia torjutaan tiedustelupalveluiden, sekä 

poliisi- ja rajavartio-organisaatioiden yhteistyönä. Päävastuu terrorismin torjunnasta on Suojelupolii-

silla. (Rantanen, Takanen 2019, 26). 

Erilaisia tapahtumia ja ilmiöitä on vaikea ennakoida. Tahalliset teot aiheuttavat eniten epävar-

muutta ja luovat turvattomuuden tunnetta. Mustia joutsenia voidaan hakea yhteiskunnan uusista 

kehityssuunnista, terrorismista ja esimerkiksi siitä, että ollaan yhä enemmän digitalisaation varassa 

(Heino ym. 2020, 116). 

Pandemiatilanne loi Suomessa ja maailmalla uudenlaisen haasteen. Sen keskellä jouduttiin luo-

maan uusia varautumissuunnitelmia monen eri asian varalle. Poliisillekin se toi uusia haasteita ja 

Uudenmaan eristäminen muussa Suomesta keväällä 2020 sai mediahuomiota ja herätti varmasti 

monenlaisia mielipiteitä ja ajatuksia siitä, että kaikenlaista voi tapahtua ja kaikkeen ei aina voi va-

rautua ennalta. Koronapandemian tulo oli eräänlainen musta joutsen maailmalle. Musta joutsen siis 

tarkoittaa ilmiötä tai tapahtumaa, jota ei voida ennakoida eikä kenties uskota olevan mahdollista 

toteutua. 

5.1 Keskusrikospoliisi 

Seuraavaksi hieman tarkemmin Keskusrikospoliisista ja sen toiminnasta. Keskusrikospoliisi on 

Suomen valtakunnallinen yksikkö ja se toimii koko Suomen alueella (poliisi 2022, luettu 2.11.2022). 

Keskusrikospoliisin tehtävänä on vastata vakavan, erityisen ammattimaisen, järjestäytyneen ja kan-

sainvälisesti kytköksissä olevan rikollisuuden tutkinnasta ja torjunnasta. Tiedustelun avulla pyritään 

saamaan selville terroristirikoksiin aikovien henkilöiden tavoitteet, suunnitelmat, motiivit ja johtajien 

ja jäsenten henkilöllisyydet, logistiset ja taloudelliset resurssit, sekä mahdolliset yhteydet muihin 

terroristiorganisaatioihin yms. (Rantanen, Takanen 2019, 27). Tiedustelulla pyritään siihen, että ter-

roristien suunnitelmat tehdään tyhjiksi ennen, kuin terroristit ehtivät ne toteuttamaan. Tiedustelulla 

tarkoitetaan tarkemmin prosessoitua tietoa, jonka tarkoituksena on auttaa päätöksenteossa. Tie-

dustelutieto auttaa identifioimaan uhkia, eli sen avulla tullaan tietoisemmaksi siitä, onko tarvetta 

ryhtyä tiettyihin toimenpiteisiin, Suojelupoliisi taas vastaa terroristisiin rikoksiin liittyvästä tietojen 

hankinnasta. Suojelupoliisin tiedustelutoiminnalla pyritään tekemään mahdollinen terroristi vaarat-

tomaksi. Terroristit ja heidän organisaationsa pyritään identifioimaan. Turvapaikat, komento- ja 

huoltorakenteet kartoitetaan ja suunnitelmat, rahoituskanavat, yhteydenpito sekä terroristien vär-

väystoiminta pyritään paljastamaan. (Rantanen, Takanen 2019,28.) 

Osana Keskusrikospoliisia toimii myös Suomen ainoa rikostekninen laboratorio sekä kyberrikolli-

suuteen keskittyvä poliisin kyberrikostorjuntakeskus. Keskusrikospoliisin alaisuudessa toimii myös 
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muun muassa Rahanpesun selvittelykeskus sekä poliisin, Tullin ja Rajavartiolaitoksen valtakunnal-

linen PTR- rikostiedustelu- ja analyysikeskus. (Poliisi 2022, luettu 2.11.2022.) 

5.2 Suojelupoliisi 

Suojelupoliisi eli Supo on Suomen turvallisuus- ja tiedustelupalvelu. Supo pyrkii havaitsemaan ja 

estämään ennakolta Suomen turvallisuuteen kohdistuvia uhkia ja kerää tietoa sellaisesta toimin-

nasta. Suojelupoliisi kerää tietoa päättäjien tarpeeseen ja sellaista tietoa ei muualta saa. Supo te-

kee myös vastatiedustelua, joka tarkoittaa sitä, että puolustaudutaan vakoilulta. Muut valtiot pyrki-

vät saamaan tietoa erityisesti Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikasta ja lisäksi teknologian kehityk-

sestä. Suomessa on kymmeniä muiden maiden vakoojia, vakoilua ja sen torjunta on hiljaista so-

dankäyntiä. (Suojelupoliisi 2022, luettu 31.10.2022.)  

Terrorismin paljastaminen on Supon tehtävä ja sitä tehdään yhteistyössä muiden viranomaisten 

kanssa. Päävastuu terrorismin torjunnasta on poliisilla. Supo pyrkii ennakoimaan ja paljastamaan 

terrorismia mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ennen kuin mitään vakavaa tapahtuu. Supon 

tehtäviin kuuluu myös turvallisuusselvityksien tekeminen. Turvallisuusselvityksiä tehdään sekä hen-

kilöistä, että yrityksistä. Henkilön turvaselvityksellä varmistetaan henkilön luotettavuus työtehtäviin. 

Yrityksen turvaselvityksissä arvioidaan esimerkiksi vastuuhenkilöiden luotettavuutta tai yrityksen 

tietoturvallisuuden tasoa. (Suojelupoliisi 2022, luettu 31.10.2022.) 

Suojelupoliisi aloitti toimintansa vuoden 1949 alussa. Vuonna 2001 tapahtuneiden New Yorkin ter-

rori-iskujen jälkeen terrorismin torjuntaan liittyvä toiminta kasvoi. Turvallisuusselvityksiä koskeva 

laki tuli voimaan vuonna 2002. Silloin määriteltiin tarkemmin se, että selvityksiä tehdään henki-

löistä, jotka hakeutuvat kansallisen turvallisuuden tehtäviin tai yksityisen talouden kannalta merkit-

täviin tehtäviin. Suojelupoliisista tuli turvallisuus- ja tiedustelupalvelu vuoden 2019 siviilitiedustelu-

lain ja uusien toimivaltuuksien myötä. (Suojelupoliisi, luettu 31.10.2022.) 

Suojelupoliisin tehtäväkenttä on laajentunut tämän vuosituhannen aikana. Lisäksi myös keinot arvi-

oida ja kerätä tietoa ilmiöistä ja turvallisuutta uhkaavista tekijöistä, ihmisistä ja asioista ovat lisään-

tyneet. Teknologia tuo lisää uhkia ja toki myös varmasti keinoja yhtä lailla. 

5.3 Kokonaisturvallisuus yhteiskunnassa 

Kokonaisturvallisuuden ylläpitämisessä poliisin rooli on vahva ja ensisijainen. Yhteistyötä voidaan 

tehdä eri viranomaisten kanssa ja kansainvälisesti. Poliisin väestönsuojelutehtävien kehitys viimei-

sen kahdenkymmenen vuodan aikana on mennyt koko ajan entistä kansainvälisempään suuntaan 

ja monimuotoisempaan suuntaan tietotekniikan kehittyessä ja informaation kulkemisen parantu-

essa. Alkuvuodesta 2020 tullut koronapandemia ja sen aiheuttamat seuraukset yhteiskuntaan ovat 
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varmasti kansalaisten keskuudessa osaltaan heikentäneet turvallisuuden tunnetta ainakin jossain 

määrin. Puhuttaessa kokonaisturvallisuudesta tarkoitetaan, joissain yhteyksissä kansallista turvalli-

suutta. Siinä ajatellaan olevan kyse yhteiskuntamme perustasta ja valtion perustehtävästä, siitä 

että huolehditaan Suomen ja suomalaisten turvallisuudesta ja olemassaolosta. (Limnéll ym. 

2022,164).  Kirjassa Suomen tulevaisuudet suuret kysymykset ja vastaukset, on tiedusteltu nuorten 

näkemyksiä yhteiskunnan vakaudesta ja niistä asioista, jotka voisivat muuttaa vakautta. Tässä kir-

jassa on listattu myös nuorten ja asiantuntijoiden näkemysten mukaan vakauden keskeisinä teki-

jöinä on kuusi asiakokonaisuutta. 

- Viranomaisluottamuksen taso 

- Syrjäytyminen 

- Yhteiskunnan yleinen järjestys ja turvallisuus 

- Terrorismi ja ääriliikehdintä 

- Disinformaatio 

- Sosiaalinen koheesio 

(Limnéll ym. 2022,165)   

Mielestäni nämä ovat hyviä näkemyksiä siitä mitkä tekijät vaikuttavat myös poliisin tehtäväkentän 

muuttumiseen. Asiakokonaisuudet osatekijöineen voivat heijastua kansalaisten käyttäytymiseen 

ja vaikuttaa sitä kautta siihen, miten poliisi voi varautua esimerkiksi ennaltaehkäisevällä toimin-

nalla erilaisten ilmiöiden muodostumiseen tai kehittymiseen. Osa asioista on seurausta digitali-

saatiosta, osa taas muista tekijöistä johtuvia. Vaikkakin nämä ovat tämän hetken näkemyksinä 

hyviä, mielestäni nämä asiat ovat olennaisesti vaikuttavia myös lähitulevaisuudessa.  

Laitinen ja Huhtinen (2021, 29) käsittelevät kirjassaan turvallisuusympäristöä ja sen muutoksia. 

Pandemiat, ympäristön ja talouden muutokset vaikuttavat siihen miten turvalliseksi elinympäristö 

koetaan. Sisäinen turvallisuus ja sen tila kohtaa koko ajan enemmän haasteita johtuen taloudelli-

sen perustan huojumisesta ja teknologian kehityksestä. Sisäisen turvallisuuden toimijoiden re-

surssien pieneneminen jatkuvasti on tuonut haasteita toimia esimerkiksi valvonta- ja hälytystoi-

minnassa muualla kuin keskusten ulkopuolella. (Laitinen ja Huhtinen 2021, 34) 

Suojelupoliisin verkkosivuilla (Suojelupoliisi, 2022, luettu 31.10.2022) kansallisen turvallisuuden 

katsauksessa todetaan, että Venäjä ja Kiina muodostavat merkittävimmän tiedustelullisen ja val-

tiollisen uhan Suomelle. Suomen tuleva Nato-jäsenyys tekee Suomesta entistä kiinnostavan tie-

dustelun ja vakoilun kohteen. Merkittävin mielenkiinto suuntautuu siihen, minkälaista sotilaallista 

politiikkaa Suomi tulee harjoittamaan tulevaisuudessa ja minkälaisien liittolaisten kanssa. Venäjän 

kiinnostus siis kasvaa entisestään Suomea kohtaan. Kiinan tiedustelun arvioidaan jatkuvan edel-

leen aktiivisesti.  
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Suomeen kohdistuvan kriittisen infrastruktuurin uhka on kohonnut. (Suojelupoliisi, 2022, luettu 

31.10.2022.). Ukrainan sodan ja maailman tilanteen mukanaan tuomat logistiikan häiriöt ovat 

edelleen läsnä. Ongelmia voi tulla tuotantoketjuissa ja sitä kautta toimitusajat pitenevät. Tämä on 

näkynyt esimerkiksi joidenkin elektroniikkatuotteiden saatavuudessa, kun esimerkiksi komponent-

tipula estää tuotteiden valmistuksen. Monet toimitusketjut ovat loppujen lopuksi hyvin alttiita yksit-

täisille häiriöille. Sellaisiin ei toki ennalta yleensä varauduta, sillä se edellyttäisi jonkinlaisia var-

muusvarastoja tai muutoin varasuunnitelman sisältäviä tuotantoketjuja. 

Suojelupoliisin arvion mukaan Venäjän tiedustelupalvelut pyrkivät pysymään mukana muuttuvissa 

olosuhteissa ja suuntaavansa tiedustelutoimintaansa enemmän kyberympäristöön. Tiedustelun ja 

vakoilun lisäksi kyberympäristön uhkia ovat palvelunestohyökkäykset ja verkossa toimiva järjes-

täytynyt rikollisuus. Palvelunestohyökkäyksiin voi liittyä niiden automatisointia, joka tekee siitä en-

tistä suuremman uhan ajatellen koko nykyisen yhteiskunnan toimintaa, joka on suurimmaksi 

osaksi tietoliikenneyhteyksien varassa. (Suojelupoliisi, 2022, luettu 31.10.2022.) 

5.4 Poliisin toiminta valmiuslain aikana 

Keväällä 2020 Suomessa alkanut ollut koronapandemia ja valmiuslain käyttöönotto toi myös polii-

sille olennaisen roolin, kun Uudenmaan alue eristettiin kolmeksi viikoksi malis-huhtikuussa. Poliisi 

valvoi sen toteutumista. Poliisin toiminnasta tämänkaltaisessa tilanteessa säädetään valmius-

laissa. 

5.4.1 Valmiuslaki (706/2022) 

Valmiuslaki 122 c § (8.7.2022/706) Liikkumis- ja oleskelurajoitukset yleisen järjestyksen ja turvalli-

suuden ylläpitämiseksi: 

Edellä 3 §:n 6 kohdassa tarkoitetuissa poikkeusoloissa voidaan valtioneuvoston asetuksella tila-

päisesti, enintään kahdeksi viikoksi kerrallaan, kieltää oikeus oleskella ja liikkua tietyllä paikkakun-

nalla tai sen osassa taikka rajoittaa sitä, siltä osin kuin se on välttämätöntä yleistä järjestystä ja 

turvallisuutta erityisen vakavasti ja laajamittaisesti vaarantavan uhkan torjumiseksi tai tilanteen 

hallintaan saattamiseksi. Poliisi valvoo rajoituksen noudattamista. 

Valmiuslaki 125 § Virka-apu 

Poliisin on annettava tämän lain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten täytäntöön-

panossa tarvittavaa virka-apua tämän lain täytäntöönpanosta vastaaville viranomaisille.  

Tästä oli hyvänä esimerkkinä koronapandemian aikana tapahtunut Uudenmaan eristys. Silloin po-

liisi antoi virka-apua eristyksen valvontaan. 
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5.4.2 Laki puolustusvoimien virka-avusta poliisille (781/1980) 

Moniviranomaisyhteistyön merkitys on tärkeä nykypäivänä. Näin ollen on hyvä tarkastella myös 

siihen liittyviä lakeja, joiden mukaan yhteistoiminta on mahdollista. Laki puolustusvoimien virka-

avun antamisesta poliisille uudistui 15.6.2022 ja sen tarkoitus on parantaa poliisin mahdollisuuk-

sia varautua ja puuttua uhkaaviin tilanteisiin silloin, kun poliisin omat resurssit eivät riitä. Alla on 

kyseisen lain määritelmä: 

1 § Puolustusvoimien on annettava poliisille virka-apua: (15.5.1998/346) 1) henkilön etsimiseksi ja 

kiinni ottamiseksi; 2) paikan tai alueen eristämiseksi ja tutkimiseksi; (15.5.1998/346) 3) liikenteen 

ohjaamiseksi; 4) henkilöiden ja omaisuuden tilapäiseksi suojaamiseksi; (15.5.1998/346) 5) räjäh-

teiden raivaamiseksi; sekä (15.5.1998/346) 6) muuhun sellaiseen tehtävään, jonka suoritta-

miseksi tarvitaan puolustusvoimien erityishenkilöstöä tai -välineistöä. (15.5.1998/346) Kansainvä-

listä erityissuojelua nauttiviin henkilöihin kohdistuvien rikosten ehkäisemiseksi poliisilla on oikeus 

saada muunkinlaista kuin 1 momentin mukaan annettavaa virka-apua. 

2 § Virka-apua annetaan vain, milloin poliisin voimavarat ovat riittämättömät tehtävän suorittami-

seen tai milloin siihen tarvitaan poliisilta puuttuvaa erityishenkilöstöä tai -välineistöä. 

3 § (28.6.2013/511) Virka-apua pyytää Poliisihallitus. Kiireellisessä tapauksessa virka-apua voi 

pyytää poliisin valtakunnallisen tai paikallisen yksikön päällikkö taikka asianomaisen poliisiyksikön 

tai -alueen johtovalmiudessa oleva päällystöön kuuluva poliisimies. Pyynnöstä on tällöin ilmoitet-

tava viipymättä Poliisihallitukseen. 

Virka-avun antamisesta päättää pääesikunta taikka maavoimien, merivoimien tai ilmavoimien esi-

kunta. Kiireellisessä tapauksessa virka-avun antamisesta voi päättää varuskunnan päällikkö, 

joukko-osaston komentaja tai sotilaslaitoksen päällikkö. 

Puolustusvoimat voi käyttää muissa kuin 4 §:ssä tarkoitetuissa virka-aputehtävissä vapaaehtoi-

sesta maanpuolustuksesta annetussa laissa (556/2007) tarkoitettuja henkilöitä. 

4 § (15.7.2005/522) Poliisilla on oikeus saada puolustusvoimilta voimakeinojen käyttöä edellyttä-

vää virka-apua rikoslain 34 a luvun 1 §:n 1 momentin 2–7 kohdassa tai 2 momentissa tarkoitetun 

rikoksen estämiseksi tai keskeyttämiseksi, jos estäminen tai keskeyttäminen ei ole mahdollista 

poliisin omalla välineistöllä ja henkilöstöllä. 

Virka-apu voi sisältää virkamiehen henkilökohtaisen aseen käyttöä voimakkaampaa sotavarustein 

tapahtuvaa ja poliisitehtävän suorittamiseen soveltuvaa asevoiman käyttöä, jos se on välttämä-

töntä suuren ihmismäärän henkeä tai terveyttä välittömästi uhkaavan vakavan vaaran torju-

miseksi eikä vaaraa ole mahdollista torjua lievemmillä keinoilla. (28.6.2017/422) 
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Lain sisällön muuttamisen taustalla on terrorismin torjunta ja siihen varautuminen. Sisäministeriön 

internetsivuilla laki on mainittu terrorismin torjunnan alla. (Sisäministeriö, Luettu 1.11.2022.) 

6. POLIISIN TOIMINTAYMPÄRISTÖN TAPAHTUMIA 2000-LUVULLA 

Tässä luvussa käydään läpi hieman historiaa ja käsitellään 2000-luvun tapahtumia. Tarkastelemani 

tapahtumat ovat poimintoja sellaisista asioista, jotka ovat osaltaan muuttaneet poliisin tehtäväkent-

tää. Tarkoitukseni on antaa näkökulmaa siihen, miten kehitys on muokannut toimintatapoja ja tuo-

nut mukanaan uusia keinoja yhteiskunnan yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitämiseen ja 

rikosten selvittämiseen. Poliisimuseon verkkonäyttely antaa hyvän katsauksen poliisin historiaan ja 

tässä yhteydessä on poimittu kyseisestä verkkonäyttelystä muutama ilmiö 2000-luvulta. 

6.1 Vuosituhannen alku 

2000-luvun alussa uudistuivat järjestyslaki ja rikoslaki. Rikosten osalta yhteiskuntaa järkytti 2000-

luvulla tapahtuneet kaksi kouluampumistapausta. Lisäksi julkisuutta saaneita mielenosoituksia oli-

vat 2002 itsenäisyyspäivänä ollut kuokkavieraat-mielenosoitus ja 2006 Smash ASEM-mielenosoi-

tus. (Poliisimuseo 2022) Kauppakeskus Myyrmannin räjähdys 2002 ja kauppakeskus Sellon ampu-

mavälikohtaus 2009 olivat myös erittäin poikkeuksellisia rikollisia tapahtumia. 

Ville Matilainen (2014) on kirjoittanut Smash ASEM-mielenosoituksesta artikkelin ylen verkkosi-

vuilla, johon seuraavaksi viittaan. Smash ASEM oli siis suomalaisten anarkistien mielenilmaus 

ASEM yhteistyötä vastaan. ASEM-huippukokouksessa Helsingissä kokoontuivat Aasian ja Euroo-

pan maat. Poliisi alkoi kerätä hyvissä ajoin taustatietoa liittyen mielenosoitukseen ja siihen osallistui 

myös Suojelupoliisi. Tapahtumassa oli mukana satoja poliiseja ja lisäksi rajavartiolaitoksen varti-

joita. Mukana oli mellakkapoliiseja ja poliiseja. Tässä tapahtumassa mellakkapoliisi esiintyi siis erit-

täin näkyvästi ja sai mediahuomioita. Kyseinen mielenosoitus oli harvinainen Suomessa ja herätti 

varmasti ajatuksia kansalaisten keskuudessa. Mielenosoituskulkue ei koskaan ehtinyt lähteä liik-

keelle poliisin saarrettua se Helsingissä Kiasman aukiolle. Mielenosoituksen tarkoitus jäi hieman 

epäselväksi, sen sijaan suuren mediahuomion se sai ja oli osoitus ja näytös siitä, mihin poliisi voi 

joutua ja on myös kykenevä varautumaan. 

Kuokkavierasmielenosoituksiin liittyen Sirpa Jegorow (2020) kirjoittaa ylen artikkelissa itsenäisyys-

päivien mielenosoituksista ja niiden tarkoituksesta. Ne ovat olleet protestitapahtumia ja niiden tar-

koituksena on ollut tuoda esille yhteiskunnan eriarvoistumista ja sitä, miten kuilu rikkaiden ja köy-

hien välillä kasvaa. Niitä voisi siis kutsua protestijuhliksi linnan juhlien aikaan. Niitä on kutsuttu 

kuokkavierasjuhliksi, joita on järjestetty 2000-luvun aikana vuosian 2003 ja 2006. Vuoden 2002 

kuokkavierasjuhlat keräsivät paljon mediahuomiota ja poliisin toimintaa mielenosoituksen 
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hillitsemisessä arvosteltiin. Poliisin tehtävä oli suojata omaisuutta ja väkijoukon motittaminen ai-

heutti paniikkia ja jälkipuintia.  

Kaksi edellistä mielenosoitusta valittiin tähän esimerkkinä siksi, että poliisin ennalta estävässä toi-

minnassa voidaan varautua ja ottaa huomioon erilaisten ääriliikkeiden ja toisaalta yhteiskunnan 

eriarvoisuuden lisääntyminen. Sen vuoksi käsittelin myös syitä kyseisille mielenosoituksille  

Suomea järkytti 7.11.2007 Uudellamaalla Jokelan koulukeskuksessa tapahtunut kouluampuminen, 

jossa yksi koulun opiskelija ampui kahdeksan ihmistä ja itsensä. Seuraavana vuonna 23.9.2008 

tapahtui Kauhajoella kouluampuminen, jossa kuoli 11 Kauhajoen palvelualojen oppilaitoksen oppi-

lasta ja surmaaja, joka ampui itseään. Tapahtumat järkyttivät suomalaisia ja turvallisuuden tunne 

heikkeni. Kyseisten tapahtumien jälkeen on kiinnitetty enemmän huomiota oppilaitosturvallisuuteen 

ja kouluissa osataan varautua paremmin uhkatilanteisiin. Vuosina 2007 ja 2008 tapahtuneiden kou-

lusurmien jälkeen tehtiin muutoksia lainsäädäntöön ja muutoksien tuloksena henkirikoksen valmis-

telu kriminalisoitiin ja aselakia tiukennettiin. 

6.2 2010-luvun kehitys 

2010-luvun tapahtumista mainitsen ensin kiakkovierasjuhlat itsenäisyyspäivänä Tampereella 2013. 

Tuolloin tasavallan presidentin itsenäisyyspäivän vastaanotto pidettiin Tampereella. Kyseessä oli 

samantyylinen mielenosoitus kuin kuokkavierasjuhlat oli vuonna 2002. Juhlan nimi tuli siitä, että se 

oli jääkiekkoaiheinen ja tapahtumaan osallistujilla on päässään Timo Jutila-aiheinen naamari. Mie-

lenosoituksen aihe ja sanoma oli sama kuin kuokkavierasjuhlien. Mielenosoittajat halusivat toimin-

nallaan ottaa kantaa yhteiskunnan eriarvoistumiseen. Tapahtumaan osallistujat rikkoivat kaupun-

gilla näyteikkunoita ja tapahtumasta jäi enemmänkin mielikuva, että se oli vain rettelöintiä ilman 

suurempaa poliittista sanomaa. Tapahtuma oli paljon esillä mediassa ja antoi hyvin kuvaa siitä, että 

poliisin tehtäväkenttään kuuluu monenlaisia tapahtumia ja tehtäviä. Tässäkin tapauksessa tapahtu-

masta oli etukäteen ilmoitettu ja siihen oli osattu varautua. Mielenosoituksen järjestäjät eivät ehkä 

olleet osanneet ajatella, kuinka osallistujien toiminta voisi mennä liialliseksi rettelöinniksi ja johtaa 

siihen, että vahingoitetaan omaisuutta. Tällaisiin tapahtumiin varautuminen toimiminen on 2000-

luvun aikana tullut näkyvästi esille ja kansalaisten tietoisuus poliisin toiminnasta on kasvanut.  

Aiemmassa tekstissä käytin sanaa mellakkapoliisi, joka on nykyään enemmänkin kansanomainen 

sana. Oikea termi mellakkapoliisista on joukkojenhallinta- eli JOUHA-poliisi, joka on erikoiskoulu-

tettu ja hyvä esimerkki sen toimimisesta on esimerkiksi mielenosoitukset ja niiden hallinta. 

2010-luvun aikana poliisilaitosten määrä väheni ja teknologia kehittyi. Sen myötä myös rikollisen 

toiminnan mahdollisuudet kehittyivät. Rikollisuutta alkoi esiintyä enemmän tietoverkoissa ja interne-

tissä. Ensimmäinen nettipoliisit tulivat 2000-luvun aikana ja 2010-luvulla niitä tuli lisää. Samalla 
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myös medianäkyvyys lisääntyi, kun esimerkiksi poliisilaitokset loivat omia sivujaan ja viestintää eri 

sosiaalisen median kanaviin. Se mahdollisti toki sen, että tiedottaminen nopeutui ja helpottui. Sen 

myötä poliisi pystyy esimerkiksi pyytämään havaintoja kadonneesta henkilöstä julkaisemalla kuvan 

myös sosiaalisen median kanavilla. Sen avulla voidaan myös esimerkiksi pyytää havaintoja johon-

kin rikokseen liittyen tai julkaista kuvamateriaalia nopeasti tiedonhankintaa varten. Kansalaisen nä-

kökulmasta rikosilmoituksen teko helpottui, kun sen pystyy tekemään sähköisesti. Samoin lupa-

asioiden hoitaminen tuli mahdolliseksi sähköistä kanavaa käyttäen. Lisäksi sähköisen kanavan 

kautta tuli mahdolliseksi jättää vinkkejä tai havaintoja, joka omalta osaltaan on mahdollistanut suu-

remman tietomäärän saatavuuden poliisille.  

Yksi muuttuvan maailman ilmiö, joka työllisti poliisia vuonna 2015 oli, kun Suomeen saapui ennä-

tysmäärä turvapaikanhakijoita. Tuolloin suurin osa turvapaikanhakijoista saapui Haaparannan 

kautta Suomeen. Tuolloin päädyttiin perustamaan Tornioon järjestelykeskus, jossa viranomaiset 

hoitivat yhteisesti turvapaikanhakijoiden käsittelyä ja rekisteröintiä (Poliisimuseo 2022.) 

Vuonna 2016 Suomeen ja muualle Eurooppaan saapui turvapaikanhakijoita Välimeren suunnalta. 

He saapuivat Schengen alueelle. Tähän aiheeseen liittyvä tapahtuma oli Turun puukotus vuonna 

2017, jossa marokkolaisen turvapaikanhakijan tekemän puukotuksen seurauksena kaksi ihmistä 

kuoli ja kahdeksan loukkaantui. Tekijä oli saanut kielteisen turvapaikkapäätöksen ja oli valittanut 

siitä hallinto-oikeuteen. Pitkä odotteluaika ratkaisun suhteen ja epävarmuus tulevaisuudesta altisti-

vat ongelmalliseen käyttäytymiseen, joka johti radikalisoitumiseen. (Heino, ym. 2020, 115). Tapah-

tumien selvittely jatkui moniviranomaisyhteistyönä sen jälkeen, kun poliisi oli ottanut tekijän kiinni. 

Maailman muuttuessa ja vapaan liikkuvuuden lisääntyessä ja ollessa mahdollista, on toki mahdo-

tonta ennakoida kaikkea. Tämän tapahtuman myötä pyritään ottamaan tiettyjä asioita huomioon eri 

tavalla, jotta voidaan ennalta estävän toiminnan näkökulmasta varautua tuleviin tapahtumiin entistä 

paremmin. Kuten Heino ym. (2020, 115) toteaa, vastaavanlaisen tapauksen estämiseksi annettiin 

suosituksia koskien turvapaikkaprosessia, turvapaikanhakijoille suunnattua neuvontapalvelun pe-

rustamista ja radikalisoitumisen estämistä.  

Kolmas Suomessa 2000-luvulla sattunut koulusurma tapahtui syksyllä 2019 Kuopion ammattikou-

lun tiloissa. Tuolloin koulun opiskelija surmasi miekalla yhden henkilön ja kymmen henkilöä louk-

kaantui. 

6.3 Nykyhetkestä tulevaisuuteen 

Tähän tiivistän muutaman tämän vuosikymmenen tapahtuman. Tähän mennessä merkittävimpänä 

tämän vuosikymmenen ilmiönä Suomea ja koko maailmaa koskettavana asiana on ollut 2020 alku-

vuodesta alkanut koronapandemia ja siitä aiheutuneet seuraukset. Tätä kirjoitettaessa koronavirus 
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ei vieläkään ole täysin ohi ja sen vaikutukset näkyvät edelleen. Tänä vuonna alkanut Ukrainan sota 

ja sen tuoma epävarmuus ja vaikutus turvallisuuden tunteeseen vaikuttaa kaikkialla maailmassa. 

Terrorismin uhkataso on tätä opinnäytetyötä kirjoitettaessa edelleen tasolla kaksi eli kohonnut. Uh-

kataso on säilynyt samana viime vuoteen verrattuna. (Suojelupoliisi, 2022, luettu 1.11.2022.). 

Verkkorikollisuus on lisääntynyt 2020-luvulla ja esimerkiksi erilaisten niin kutsuttujen helpdesk-hui-

jausten määrä on kasvanut vuonna 2022. Erilaisia huijauskeinoja on paljon ja asioihin pitää suhtau-

tua varauksella. Kuten aiemmin verkkorikollisuutta käsitellessä mainitsin, se on lisääntyvä ilmiö. 

Toinen esimerkki verkkorikollisuudesta on Psykoterapiakeskus Vastaamoon kohdistunut tieto-

murto. (Poliisi 2021, luettu 2.11.2022.). 

Valtioneuvoston selonteko sisäisestä turvallisuudesta tarkastelee sisäistä turvallisuutta vuoteen 

2030. Vahvuutena tulevaisuudessakin koskien kaikkia toimintoja on se, että moniviranomaisyhteis-

työ toimii hyvin. Huumausaineiden käyttö ja siihen liittyvä rikollisuus lisääntyy ja rattijuopumuksista 

noin puolet tapahtuu huumausaineiden vaikutuksen alaisena. Osana poliisin tämän vuosikymme-

nen toimintaa on ennalta estävä toiminta myös nuoria kohtaan ja rikoskierrettä ehkäisevän ankkuri-

toiminnan lisääminen. Tavoitteena on lisätä poliisin näkyvyyttä heikon palvelutason alueilla, lähiö-

toiminta osaltaan auttaa tässä tietyillä alueilla. (Valtioneuvosto 2021, 23,40,41). 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä osassa arvoin tutkimuksen luotettavuutta ja lisäksi tuon esille pohdintaa aiheen osalta. Poh-

dintaosion yhteydessä käsittelen myös tutkimuksen johtopäätöksiä. 

Tutkimuskysymyksinä tässä dokumenttianalyysissä ovat: mitä tehtäviä poliisin väestönsuojeluteh-

täviin kuuluu ja minkälainen toimintaympäristö poliisilla on ollut 2000-luvun aikana? Näitä kysymyk-

siä olen tarkastellut lainsäädännön kautta ja erilaisen aineiston avulla on luotu katsausta poliisin 

toimintaympäristöön 2000-luvulla. Tutkimuskysymyksistä jälkimmäisen tarkoitus on luoda näkökul-

maa muuttuneen maailman tilanteeseen sekä myös nykyhetkeen. Osa toimintaympäristön ilmiöistä 

ovat edelleen osa poliisin tehtäväkenttää. Kahden vuosikymmenen aikana on tullut myös uusia il-

miöitä, trendejä.  Tutkimuskysymykset ovat varsin laajoja, eikä niihin pyritä saamaan tarkkaa vas-

tausta. Lähdeaineiston sisällön analysointi antaa vastauksia ja näkökulmaa aiheeseen laajasti, ei 

kuitenkaan yksityiskohtaisesti. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on tuoda esille laajasta kokonaisuudesta joitain yksittäisiä asioita ja 

luoda kokonaiskuvaa poliisin toimintaympäristön kehittymisesti. Opinnäytetyön aihe on laaja, joten 

aineiston osalta tein rajauksen ja valitsin aikajakson, jossa käsitellään 2000-luvun tapahtumia nyky-

hetkeen saakka. Tarkoitus ei ole luoda ainoastaan historiakatsausta vaan tarkastella aiheeseen 
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liittyviä julkaisuja ja artikkeleita. Teoriapohjana tähän aiheeseen on lainsäädäntö. Tavoite on tuoda 

esille näkökulmia useammasta eri lähteestä. Lähteiden avulla olen luonut kokonaiskatsausta polii-

sin väestönsuojelutehtäviin. 

7.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Tässä opinnäytetyössä käsitelty aihe on laaja ja tähän on valittu vain pieni osa kaikesta, mitä olisi 

mahdollista käsitellä ei näkökulmista ja menneistä tapahtumista. Kyseessä ei ole kvantitatiivinen 

tutkimus, jossa testattaisiin hypoteeseja ja arvioitaisiin niiden tilastollista merkitsevyyttä, joten luo-

tettavuutta ei voida niillä keinoin arvioida. Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa ajattelisin, että 

ratkaisevaa on lähdemateriaalin valinta, muita luotettavuuden arviointikeinoja ei mielestäni ole. 

Luotettavuuden arviointi jää kirjoittajan arvion varaan. Työn teoriapohjana olevat lain säädökset 

ovat toki luotettavaa tietoa, sekä tietokannoista löytyneet lähdeaineistot kuten myös poliisin ja sisä-

ministeriön internetsivut. Lähdemateriaalissa olen käyttänyt kahta uutisartikkelia Ylen sivuilta, jota 

pidän luotettavana lähteenä. Muut lähteet ovat aiemmin mainitsemistani tietokannoista löytyneitä 

julkaisuja, joita myös pidän luotettavina. 

7.2 Pohdinta 

Tämän dokumenttianalyysina toteutetun opinnäytetyön tarkoituksena on antaa yleiskatsausta polii-

sin tehtäviin ja ottaa mukaan joitain tapahtumia, jotka ovat saaneet julkisuutta aikojen saatossa. 

Tätä kirjoittaessa ja lähdemateriaalia tutkiessa voi todeta, että tietoa on paljon ja lähdeaineiston va-

linta voi olla haastavaa. Mielestäni löysin tähän hyvät lähteet ja asia on hyvin tiivistetty sivumää-

rään sisältäen myös lain määritelmät. Maailmalla on tapahtunut paljon 2000-luvun aikana, teknolo-

gia on kehittynyt ja tuonut tullessaan mahdollisuuksia mutta myös uhkia. Älypuhelimet ovat tulleet 

käyttöön ja tietoverkkojen käyttö on tullut osaksi koko yhteiskunnan toimintaa. Digitalisaatio on tuo-

nut mukanaan tehokkuutta ja on vauhdittanut globalisaatiota, se on sähköistänyt monia palveluja ja 

mahdollistanut etäkulttuurin. Tietysti myös rikolliset ovat hyötyneet tästä digiaikakauden kehityk-

sestä. Pohdittaessa sitä mikä kenties on tulevaisuuden trendi vaikkapa uhkakuvien suhteen, niin se 

liittynee tietoverkkoihin ja niiden avulla tehtäviin terroritekoihin tai muuhun siellä tapahtuvaan rikolli-

suuteen. Toisaalta taas maailmantila ja käynnissä oleva Ukrainan sota on myös osoitus siitä, että 

maailman tilanne voi muuttua äkkiä sellaiseksi mitä ei koskaan uskottu. Johtopäätöksenä tämän 

opinnäytetyön tekemisen jälkeen totean, että poliisin tehtävien kannalta maailma on muuttunut mo-

nimutkaisemmaksi viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana. Toki kehitys on tuonut välineitä 

selvittää rikoksia ja myös ennalta estää niitä. Tietoyhteiskunta, teknologian kehitys, globalisaatio ja 

vapaa liikkuvuus ovat tuoneet uusia ilmiöitä ja uhkia kansalliseen ja sisäiseen turvallisuuteen. Vi-

ranomaisyhteistyö tuo hyviä tuloksia, nopeuttaa ja tehostaa tilanteisiin puuttumista ja reagointia. 
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